

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2014/ BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO**  
**REPUBLICAÇÃO**

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre 2014	Até o Bimestre 2014	Até o Bimestre 2013
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>1.361.179.453,55</b>	<b>199.074.252,83</b>	<b>1.070.833.015,69</b>	<b>950.876.016,48</b>
Receitas Tributárias	412.970.000,00	59.526.910,24	335.259.134,22	298.569.907,00
IPTU	150.085.000,00	10.365.951,23	112.762.606,16	106.195.392,39
ISS	155.500.000,00	28.393.262,98	126.712.692,71	112.104.891,94
ITBI	51.000.000,00	11.434.333,00	48.029.089,90	38.494.176,14
IRRF	45.390.000,00	7.657.802,64	34.702.046,02	29.516.719,68
Outras Receitas Tributárias	24.118.000,00	1.679.348,79	21.094.368,53	19.988.094,12
(-) Deduções da Receita Tributária	(13.123.000,00)	(3.788,40)	(8.041.669,10)	(7.729.367,27)
Receitas de Contribuições	186.216.000,00	28.040.976,73	142.553.521,62	128.534.517,70
Receitas Previdenciárias	168.632.000,00	26.659.662,78	128.788.163,27	113.989.258,39
Outras Receitas de Contribuições	17.586.000,00	1.381.313,95	13.765.358,35	14.545.259,31
(-) Deduções da Receita de Contribuições	(2.000,00)	-	-	-
Receita Patrimonial Líquida	527.000,00	43.755,00	356.260,00	300.656,00
Receita Patrimonial	48.356.816,74	7.994.296,83	41.279.179,39	18.599.371,35
(-) Aplicações Financeiras	(47.829.816,74)	(7.950.541,83)	(40.922.919,39)	(18.298.715,35)
(-) Deduções da Receita Patrimonial	-	-	-	-
Transferências Correntes	615.656.840,59	92.313.318,85	501.852.676,57	441.888.914,64
FPM	72.062.000,00	8.106.912,48	49.005.706,29	45.451.527,79
ICMS	144.124.000,00	25.082.737,61	118.194.505,38	107.501.332,35
Convênios	9.492.094,40	943.230,38	4.818.268,88	3.487.244,30
Outras Transferências Correntes	389.978.746,19	58.180.438,38	329.834.196,02	285.448.810,20
Demais Receitas Correntes	145.809.612,96	19.149.292,01	90.811.423,28	81.582.021,14
Dívida Ativa	50.527.000,00	3.932.762,05	21.893.896,42	16.000.619,74
Diversas Receitas Correntes	96.617.612,96	15.222.585,99	68.939.217,68	65.598.192,51
(-) Deduções das Demais Receitas Correntes	(1.335.000,00)	(6.056,03)	(21.690,82)	(16.791,11)
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>150.009.116,37</b>	<b>1.460.610,19</b>	<b>12.130.919,79</b>	<b>12.955.082,88</b>
Operações de Crédito (III)	92.399.000,00	807.305,31	878.967,67	-
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-	-
Alienação de Bens (V)	323.000,00	-	21.980,00	407.650,00
Transferências de Capital	56.621.116,37	653.304,88	11.229.972,12	12.547.432,88
Convênios	54.016.982,60	121.679,50	5.625.830,66	12.517.357,69
Outras Transferências de Capital	2.604.133,77	531.625,38	5.604.141,46	30.075,19
Outras Receitas de Capital	666.000,00	-	-	-
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>57.287.116,37</b>	<b>653.304,88</b>	<b>11.229.972,12</b>	<b>12.547.432,88</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>1.418.466.569,92</b>	<b>199.727.557,71</b>	<b>1.082.062.987,81</b>	<b>963.423.449,36</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre 2014	Até o Bimestre/ 2014	Até o Bimestre/ 2013
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>1.381.423.095,14</b>	<b>220.376.464,09</b>	<b>969.335.505,92</b>	<b>874.191.909,90</b>
Pessoal e Encargos Sociais	816.029.628,83	131.383.967,09	584.250.571,76	521.663.470,71
Juros e Encargos da Dívida (IX)	14.103.702,04	2.090.525,48	10.343.825,04	12.301.111,20
Outras Despesas Correntes	551.289.764,27	86.901.971,52	374.741.109,12	340.227.327,99
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>1.367.319.393,10</b>	<b>218.285.938,61</b>	<b>958.991.680,88</b>	<b>861.890.798,70</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>235.995.269,90</b>	<b>9.136.082,67</b>	<b>38.876.148,35</b>	<b>58.310.386,73</b>
Investimentos	200.645.269,90	3.185.108,55	9.959.592,65	27.813.765,17
Inversões Financeiras	10.685.000,00	1.867.230,04	8.644.041,63	8.638.503,86
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	10.685.000,00	1.867.230,04	8.644.041,63	8.638.503,86
Amortização da Dívida (XIV)	24.665.000,00	4.083.744,08	20.272.514,07	21.858.117,70
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>211.330.269,90</b>	<b>5.052.338,59</b>	<b>18.603.634,28</b>	<b>36.452.269,03</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>3.296.000,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	<b>23.090.000,00</b>	<b>(3.740.472,06)</b>	<b>12.229.081,19</b>	<b>2.089.929,22</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>1.605.035.663,00</b>	<b>219.597.805,14</b>	<b>989.824.396,35</b>	<b>900.432.996,95</b>

**RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)** (186.569.093,08) (19.870.247,43) 92.238.591,46 62.990.452,41

**SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES** - - - -

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(28.983.000,00)

FONTE: Tribunal de Contas e Equipiano

Nota: 01 Valores sujeitos a alteração.

Nota 02: Republicação de acordo IN nº 58/2011, art. 11 § 6º, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, do anexo constante na edição nº 2585 de 28/11/2014 do Jornal Oficial do Município.

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Prefeito: ALEXANDRE LOPES KIREEFF

Contador: EDSON GAIOTTO- CRC/PR 040211-O-5

Controle Interno: HÉLCIO DOS SANTOS